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Znaną jest rzeczą, że przy ogrzewaniu
chlorku metylenu z alkoholowym rozczy-
nek amonjaku powstaje hexametylenote-
tramina. Następnie znane są doświadcze¬
nia, przy których przez ogrzewanie chlorku
metylenu z wodnym amonjakiem do wyż¬
szych temperatur np. 200° C, powstaje
chlorek amonu, mrówczan amonu i chloro¬
wodorek metyloaminy.

Obecnie przekonano się, że przy pomo¬
cy wodnego amonjaku można również o-
trzymywać hexametylenotetraminę z chlor¬
ku metylenu z dobrą wydajnością, jeżeli
substancje wyjściowe podda się wzajemne¬
mu oddziaływaniu w temperaturach, nie
przekraczających znacznie 120° C. W tem¬
peraturach poniżej 90° C wydajność się

zmniejsza i staje się przy dalej spadającej
temperaturze coraz niekorzystniejszą.

Przykład L 41 kg chlorku metylenu o-
grzewa się w autoklawie 15 godzin do
100° C ze 100 litrami wodnego roztworu
amonjaku, który zawiera 0,23 kg NH3 w
litrze. Po oddestylowaniu nierozłożonego
jeszcze chlorku metylenu, w tym wypadku
12 kg, wyosabnia się hexametylenotetrami-
nę z mieszaniny reakcyjnej np. przez kry¬
stalizację. Wydajność wynosi 7,2 kg, t. j.
90% przemienionego chlorku metylenu.

Okazało się celowem pracować z nad¬
miarem amonjaku. Korzystnie jest jednak
również dodawać tylko tyle amonjaku, ile
potrzeba do wytworzenia hexametylenote-
traminy, podczas gdy dla związania uwal-



niającego się kwasu solnego, dodaje się
odpowiednią ilość substancyj, wiążących
kwas, np. węglanu sodowego lub żrących
alkaljów.

Przykład II. 51 kg chlorku metylenu
cgrzewa się 20 godzin do 105—110° C w
dostosowanym autoklawie, zaopatrzonym
w mieszadło, z 38 kg wodorotlenku sodo¬
wego, 50 1 wody, 52 1 roztworu amonjaku,
który zawiera 23 kg amonjaku w 100 L Po
upływie teg(| czasu oddestylowuje się nie-
rozłożony chlorek metylenu, który w tym
wypadku wynosi około 5 kg. Znanemi me¬
todami można z pozostałej mieszaniny wy¬
osobnić 9,5 kg hexametylenotetraminy, co
rdpowiada około 93-procentowej wydaj¬
ności.

.Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania hexametyle-

notetraminy z chlorku metylenu, tern zna¬
mienny, że wodnym amonjakiem działa się
na chlorek metylenu w temperaturach, le¬
żących poniżej 120° C lub temperaturze,
nie przekraczającej znacznie 120° C, zwła¬
szcza zaś w temperaturze około 100° C.

2. Sposób wykonania postępowania po¬
dług zastrzeżenia 1, tern znamienny, że u-
żywa się amonjaku w nadmiarze.

3. Sposób wykonania postępowania po¬
dług zastrzeżenia 1 i 2, tern znamienny, że
do mieszaniny chlorku metylenu i wodne¬
go amonjaku dodaje się substancyj, wiążą¬
cych kwas.
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